*Iugentium  
inter ma-  
gnos popu-  
lorum origi-  
nes in spe-  
cie exigua:*

*Cum populis  
profanis &  
barbaris  
permicosa  
est societas.*

*Prae socie-  
tatis fru-  
ctus.*

*Ex socio im-  
probis tan-  
dem fit do-  
minus.*

OTHORVM perscripturus nunc  
deniq; bellum, ea imprimis edisse-  
ram, quæ Gothis item & Italis an-  
tequam inter se armis decerneret,  
contigere. Zenone itaque Byzantij imperante, Augustus occiden-  
tis tenebat imperium, quem & Augustulū idcirco  
vocitabant Romani, quia puer admodum regnum  
suscepereat: quod vtq; illi Orestes pater, vir quidē  
sapientissimus, gubernabat, Romani vero antehac  
paulo Sciros Alanosq; & Gothicas alias huiusmo-  
di nationes in societatem asciverant. Vnde ab Ala-  
richo Antalaq; Gothorum tunc ducibus ingentia  
sunt mala perpessi, barbarorum præsertim florenti-  
bus in Italia rebus. Nam Romanorum adeo princi-  
pum ea tempestate defecerat dignitas: vt sub dece-  
re societatis & fœderum nomine, a peregrinis vim  
& barbaris passi, ita violarentur, vt impudenter ac  
nesarie ad pleraque cogerentur inuiti, quum illi  
ex quo iam ducerent, omnibus Italæ agris ut sibi  
concederetur, quorum tertiam ante partem Ore-  
stem Gothis iussiterint impartiri, quem statim quā  
haud quam facturū id se fateretur, interfecere.  
Erat autem Odoacer inter Italos quidam, Orestis  
armiger quondam, qui Gothis omnia pro eorū ar-  
bitrio exequuturum se obtulit, si Romanorū prin-  
cipem se constituerent. Hoc pacto quū sibi tyran-  
nidem cōparasset, Augustulo ipso imperatore sine  
offēsione alia vlla permisso, in priuati hominis mo-  
rem vitam ut duceret, ac tertia Italicī agri parte  
barbaris contributa, cum hisque inita firmius so-  
cietas, ad decimum annum tyrannidem stabiliuit.  
Per id tempus & Gothi, qui imperatoris permisso  
Thraciam incolebant, aduersus Romanos Theodo-  
derico duce, viro tunc quidem Zenonis Byzantij  
imperantis beneficio patricio, & consulari, arma-  
fūstu-

sustulerant. Sed imperator Zenon, qui optimè dis-  
ponere præsentia per callebat, Theodericum ut  
Italianam peteret, monet, & Odoacro tyranno in po- Præcips  
prudens et  
li procellans  
a se tempe-  
tit,  
testatem redacto, Hesperiæ principatum sibi Go-  
thisque pararet, illi id longe plurimum condu-  
ctum affirmans, cætera præstanti ac senatorio sine auer-  
viro, ut tyranno deuicto, Romanis & Italicis cære-  
ris imperiraret, quam secum, ut imperatore, incon-  
sideratus velit armis decernere, ac tantum inire  
dubiæ belli fortunæ discrimen. Theodericus vero Quæ nobis  
placent li-  
beter sequi-  
mur & ex-  
sequimur.  
imperatoris persuasione & consilio delectatus, e-  
Thracia Italianam versus iter suscepit, vniuerso Go-  
thorum populo se prosequente, curribus impositis  
liberis coniugib[us]que, & supellectili omni, quam-  
cunque poterant secum deferre: vbi vero quam-  
proxime ad Ionicum sinum est ventum, quum nul-  
lae in præsentia paratae essent ad traiciendum e-  
xercitum naues, circumito Ionicu[m] sinu, per Taulan- Ita populi  
committuntur iusto Dei  
iudicio, ho-  
minum fero-  
ciam oppri-  
mente.  
tiorum agrum, aliorumque nationem, & finitima-  
rum iter Gothi fecere, quibus aduenientib[us], Odoa-  
cri milites occurrerunt, & bello saepè deuicti, cum  
duce vnâ intra Rauennam sese & alia munitissi-  
ma loca continuere. Dum interea igitur Gothi hos  
obsiderent, cætera munimenta, quib[us]vis poterant  
modis circumiecta cepere. Cæsenani tamen præfi-  
dium Odoaci habentem, quod à Rauenna Radiis  
abest trecentis, Rauennamq[ue] ipsam, in qua Odoa-  
cer tyrannus erat, nec obfessorum deditio[n]e, nec  
vi aliqua potuere in potestatem redigere. Rauen- Situs Rau-  
næ.  
næ siquidem ciuitas ea, quum clementer edito si-  
ta sit loco, & in postrema Ionicu[m] sinu parte, sta-  
diis duobus interpollata, quo minus maritima sit,  
nec nauibus quidem videtur, nec pedestribus co-  
piis aditu sat facilis: siquidem huius ad littus sub-  
duci naues nil possunt, quum mare ipsum impedi-  
mento sit, cōfragosum suapte natura vadostimique:

id nanque non minus quam per stadia fermè triginta syrtes facit. Vnde id litus vel proximè adnauigantibus præ syrtium continuatione & copia, procul abesse apparet, nec pedestri exercitu peruum est. Padus nanque, quem & Eridanum dicunt, è Celticis montibus ea delatus, & alij nauigiales amnes cum paludibus circumiectis urbem hanc circumplexi, vnde aquaque irriguam reddunt. Quo sane in loco in dies singulos mirandum quid accidit. Mare nanque in fluminis speciem, summo diluculo in continentem infertur, ac terra tantum exæstuando inuidit, quantum una diei iteris expeditus vir quispiam confidere posset, atque adeò ut mediterraneum locum satis idoneum ad nauigandum efficiat: rursum deinde circa serum diei, inundatione soluta, æstu reciprocante, emissas in se vndas reducit. Vnde quicunque in ciuitatem vel inferre necessaria, volunt, vel quacunque de causa onera inde efferre, nauibus ea primum imponunt, hisque in locum subtractis, vnde fieri tractus solet, æstum opperintur: quo inuidente sensim vndis nauigia subleuata, cursum tenent iam destinatum, in hisque & nautæ navalí operi, ac simul remigio inhærentes, eusq[ue] stigio nauigant, quod utique non solum Rauennate in agro, sed passim per eius regionis littora in Aquileiam usque urbem perpetuo fit, haud tamen per omne tempus veleundem in modum id fieri contingit. nam cum imminuit luna, & lucis præ se paululum tulerit, haudquam tam validè salutem exæstuat, sed semilunio ad semilunium alterum vehementius obessa trię inundatio excitatur. Sed de his haec tenus, Theodericus vero in Rauennæ obsidione, quum annum iam tertium contriuisset, Gothique ipsi diutius hanc obsidendo, tedio ac molestia afficerentur, & Odoaci insuper milites necessiarum rerum virginentur

*Padus ad  
Rauennam  
flagnans.*

*Aestus ma-  
rinus ad  
Rauennam.*

gerentur inopia, conuētūra adinuicem est, Rauennā  
 antistitis interuentu pacificantis, Theodericus  
 Odoacréque æqua ac simili forte ea in vrbe vt vi-  
 uerent, paritérque potirētur imperio. Quibus con-  
 uentionibus aliquandiu vtrinque seruatis, Theo-  
 dericus per causam, quod in se machinatus insidias  
 esset, Odoactum ad epulas fraudulēter vocatum,  
 cum occidisset, barbaris sibi & hostibus conciliatis,  
 qui reliqui fuerant, Gothorum solus & Italicensiū  
 imperium tenuit, Romani tamen imperatoris nec  
 insignia quidem, nec nomen sibi desumpti: sed  
 quoad vixit rex est appellatus, quo nomine suos  
 barbari nuncupant duces. Is itaque suis sic præ-  
 rat subditis, vt omnibus ornamenti, quæ vero im-  
 peratori congruerent, se communiret. nam & iusti-  
 tiae studuit plurimum, legibus firmiter obseruatis,  
 & à circumiectis & finitimis barbaris Italiae agros  
 ad securitatem tutatus est, quippe qui ad magnanimitatis & sapientiae summum fastigium perue-  
 nisset, atque adeo, vt in subiectos, nec minimum  
 quippiam ad iniuriam exiceret, nec cuiquam sibi  
 id fortè insinuanti assentiretur, præter id vnum, vt  
 Gothis agrum, quem Odoacer suæ dederat factio-  
 nis hominibus, inter se partiretur. Erat autē Theo-  
 dericus fama quidem tyrannus, re tamen præ se  
 veri specimen imperatoris ferebat, vt qui vel eo-  
 rum, qui à principio ea in dignitate probatiores  
 fuissent, nemini inferior fuerit: & Gothos item ac  
 Italos pari quadam ac summa benevolentia suapte  
 humanitate prosequebatur, ita vt omnes (quod v-  
 tique difficilimum est) eius imperium oblectaret.  
 In civilibus nanque & publicis rebus tractādis va-  
 ria nimirum sunt mortalium vota, & s̄pē id acci-  
 dit, præsens imperium his quidem & de improvi-  
 so vt placeat, quibus voluptati sunt quæ geruntur,  
 vel vt moxore afficiantur, quibus aliter longe ac